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"  V A J D A  Ö D Ö N .  1

\  "  1834. ián. 20 — 1911. jul. 10. 1

A magyar ciszterci rend gyászba öl
tözött : váratlanul elhunyt, nagynevű apát
ját siratja. A néma fájdalom könnyei fa
kadnak a szemekből, a szivből, a lélekből. 
A veszteség országos nemcsak azért, mert 
négy főgimnázium és 15 plébánia kegy urát, 
sok jótékony intézmény nemes pártfogó
ját veszitette; hanem azért is, mert sze
mélyisége az előkelőbb és szegényebb kö
rökben benső tiszteletnek örvendett.

Megyénk és városunk épületein fe
kete lobogót lenget a szél; sok kebelből 
fakad a sóhaj, a részvét, megilletŐdés és 
fájdalom mély sóhaja.

Régi szabású, nemzetes magyar em
ber volt Vajda Ödön, ereiben tiszta ma
gyar vér csergedezett. Nagy pályát futott 
be,_ különböző állásában fényt hozott 
rendjére és benne a magyar közügy, tár
sadalom és közművelődés mezejére. Is
merték szerte e hazában, hódolattal adóz
tak kiváló személyi tulajdonságaiért neki 
mindenütt, ahova nemes szive szereteté- 
nek arany szálai elnyúltak. Előkelő állá
sából bőven nyílt alkalma a jótékony
ságra, áldozatos adományokra, szeretet- 
megnyilatkozásokra.

Megyénk és városunk közelebb állott 
Vajda Ödön szivéhez, mint bármely más. 
A ciszterci rend anyakoloslora Veszprém 
megyében fekszik ugyan, de Vajda Ödön 
életének nagyobb részét városunk és me
gyénk területén töltötte. Tizenkét évig 
működött, mint a magyar történelem ta
nára Székesfehérvárott; tüzes fajszeretetre 
oktatta, nevelte a mai tanulók szüleit, 
nagyszüleit. Az alig múlt iskolai év vé
gén, mikor a főgimnázium fennállása 50-ik 
évfordulójának ünnepét ülte s néhány 
évvel ezelőtt tartott. aranymiséje alkalmá
ból látszott- csak igazán, mekkora és mi
lyen mély szeretettel ragaszkodnak az 
öreg úrhoz s a ciszterci rendhez az or
szág minden részéből összesereglett egy
kori  ̂tanítványok s tisztelők. Városunk 
főispánja mondotta nemrég: „Uraim, a 
jubileumi ünnepén láttam valóban, milyen 
az őszinte ragaszkodás ehhez a rendhez.

Ezen az ünnepen két zsebkendőt sirtam 
tele a meleg testvéri érzés ünnepén. “ Ez 
az ünnepség volt a megboldogult Vajda 
Ödön utolsó fehérvári szereplésének tűz
helye. Láthatólag nagyon jól esett neki a 
közös ünneplésnek természetes melegsége 
s tanársága szép emlékeinek felujulása.

Tanársága után jószágkormányzó lett. 
Ebben az állásban 17 évig működött a 
rend anyagi ügyeinek megszilárdításán. 
Hány szegény embernek törölte le köny- 
nyeit, ki tudná megmondani? Még ma is 
beszélnek Vajda kormányzó nemeslelkü- 
ségéről, tapintatosságáról, szeretetéről.

Két évtizeddel ezelőtt választotta meg 
a ciszterci rend többsége Apátjának. Jun. 
13-án volt épen 20-ik évfordulója apáttá 
avatásának. .

Ezen idő alatt összes erejét, tehet
ségeit mind rendje felvirágoztatására fordí
totta. Hűségesen, áldozattal, eredményesen 
fáradozott, még üdülésére1 is alig pár he
tet engedett magának.

Vajda Ödön apáti méltóságát nagy al
kotások hiidetik a jövő nemzedéknek. 
Templomokat épített, (Hercegíalva) resta
urált, Zirc Szívár, népiskolákat emelt (Elő
szállás, Szentgotthárd, Zircz, Eplény) fő
gimnáziumot rakatott, (Eger, Baja,) Buda
pesten kibővítette a növendékek központi 
épületét, (Bernardium,) Zirczen a kolostorra 
két emeletes épületszárnyat huzatott. Szé
kesfehérvárott a főgimnáziumot uj abla
kokkal látta el és kimeszeltette, a templo
mot ismételten javíttatta; a kongregáció 
céljaira átengedte az újjá épített házi ká-- 
polnát, művészi szent Imre-szobrot készít
tetett; a rendház ebédlőjében és lépcső
házában helyre állíttatta a stukkó-diszletet 
(az uj iskolai Értesítőben olvashattunk 
róla:)

Az országos és helyi társadalmi kér
dés megoldásához nagyban hozzájárult; 
a cselédekről, szolgákról az összes rendi 
birtokokon szeretettel gondoskodott. Senki 
nem fordult hozzá kérő szavával, akinek 
segítségére nem sietett volna. Magára édes 
keveset áldozott, annál bővebben telt má
soknak, szegényeknek, elhagyatottaknak 
özvegyeknek, árváknak épen úgy, mint 
kulturális céloknak.

Tanügyi téren nagyban izmosodott 
vezetése alatt a rend. A külföldi iskoláz
tatásokra különös gondja volt. (Innsbruck,

Bécs; vakációi tanulmányok.) A rendi nö
vendékek voltak szemefénye, kisebb fiait 
mindig atyai szeretettel ölelte keblére. Ró
luk szívesen gondoskodott. Tanulmányai 
elvégzésére és befejezésére mindenkinek 
megfelelő alkalmat adott. Ma a ciszterci 
rend tanártestületei között csak annak 
nincsen diplomája, aki még fiatalsága miatt 
azt meg nem szerezhette. A jövő iskolai 
évre főgimnáziumunkhoz beosztott min
déit tanárnak van oklevele.

Különösen „ gondja volt a lelki élet 
gondozása is. Ő maga járt elül jó példá
val, A közös zsolozsmáról, hacsak Zirczen 
volt, soha nem hiányzott; másoktól is 
megkövetelte mindenkor, — még az üdü
lésre Zircen időző rendtagoktól is, — hogy 
a breviárium közös mondásán részt ve
gyenek. Az apáti nagy miséket öreg korá
ban is készségesen végezte; Az évi szent
gyakorlatok tartására hűségesen buzdította 
szerzeteseit; ő maga végezte és vezette 
Zirczen az arra berendelt társak élén. Sok 
szülő hálás lehet azért is, hogy főgimná
ziumunkban a Mária-kongregáció megala
pítását szeretettel előmozdította, annak cél
jaira szellemi, erkölcsi és anyagi áldozatot 
hozott. Olvassuk csak el az elmúlt isk. 
év kongregáció jelentését, milyen beszédet 
intézett a szfvári kiránduló kongreganis- 
tákhoz. Húsz éves apátsága idején 66 
rendtagot szenteltetett. Háromszor részesült 
királyi kitüntetésben, a koronás királyt 
vendégül is fogadta. Mindenkor njútva ál
lott a rendtagoknak és szegényeknek 
egyaránt a zirci apátság ajtaja. Szive 
ép igy. A szeretet jegyében kormányzott, 
abban élt, azt árasztott.

Ma gyászba borultak mindazok, akik 
Vajda Ödönt szerették, és akiket ő szere
tett. Öregek és ifjak, akikkel jót tett, tisz
telői, barátai, szerzetes társai és fiai a ke
gyelet hangján emlegetik nevét. Nagyon 
jó ember volt.

Nemes életét munkában fejezte be. 
Még az elmúlt napokban saját kezűleg 
válaszolt a hozzá érkezett levelekre. Es 
most kihullott kezéből a toll, kialudt szi
véből a szeretet. De az ő nagy szivének 
szeretete soká fog élni rendjében és azon 
kívül.

(a.)

Hazai és Rumburgi vászon áruháza. Szfehérvár, Barátok épülete, 

azelőtt: ő z v .  l a c - A - i s r B J L -  ^ a s r rr - A - i - , i s r ^ : -  
Agy és asztalnemüek, Franczia batiszt, Angol Zephyr, Színes és 
fehér ruha vásznak a legolcsóbb szanott árakon. Ugyanitt ta

nuló és mindenes fiú felvétetik. •___

Mai lapunk 4  oldal.
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gregáciöja (910 Ili
" Kongregációnk, szokásos "óvvégi' kirán

dulása 'alkalmával Zircre méiitünk. június 
26-án d. e , s 27 én d. u. jöttünk vissza. E 
kiránduláson ,résztvett Károly ;Ignác c.r r. 
főg. tanár úr, a kongr. disztagja és iLakaios 
Dénes c. r. főg. tanár úr és-73 kongrega- 
nista. Lelkes örömmel indultunk s haladtunk, 
hogy a híres Bakony kies fekvésű őskolos
torát, annak műkincseit s gyönyörű vidékét 
megtekintsük-. Az állomáson több c. r. fg. 
zirci tanár úr fogadott bennünket. A zirci 
kaszinó elöljárósága szivervöít átengedni 
étkezésre helyiségeit; éjjeli szálláson a zirci 
elemi iskola e célra berendezett termeiben 
voltunk praesesünk felügyelete alatt. Kirán
dulásunkat Láng Ince dr. zirci plébános úr 
volt kegyes előkészíteni s rendezni. — Fo
gadják nemesszivü jótevőink mindnyájan e 
helyen is kifejezett hálás köszönetünket.

Déli megérkezésünk után — a szép 
angolkerten áthaladva — ebédeltünk, ufana 
litániára mentünk az apátsági templomba, 
majd megtartottuk óvvégi záró-ünnepünket, 
melyen a szavalatok, énekek, titkári jelentés  ̂
és búcsúbeszéd, valamint Láng Ince dr. volt , 
alapitó piaesesünk ünnepi beszéde után 
Vajda Ödön Apátúr, kongregációid fővéd- ! 
nöke a következő beszédet intézte hozzánk: j

„Arra törekszik az ember a közeli ünnep- j 
napokban, hogy a küzdelmes fáradtság után lei- 
kót, testét kipihentesse. A székesfehérvári ifjúság 
tekintélyes része van itt, mint az ottani főgimná- 
ziuir. elitje, választott ifjúsága, ezek a kongregá- 
dónak tagjai és pedig önként jelentkező tagjai. 
Ezekhez szólok tehát néhány barátságos szót.

Az iskolai évet nemesebben nem lehetett 
volna bezárni, mint ezzel a kirándulással, mely
ben megkerestétek az ős Bakonynak közepén levő 
ciszterd anyakolostort, melynek köpüjéből, mint 
méhkasból szállnak ki azok a férfiak, kik a múlt
ban, jelenben és jövőben egész lelki és testi te
hetségeiket arra szentelik és fogják szentelni, hogy 
titeket jóra, szépre, nemesre tanítsanak, hogy le
rakjátok már most azokat az alapokat, melyekre 
majd életeteket úgy építhetitek fel, hogy az élet
ben soha ki ne fáradjatok, soha el ne tévedjetek.

Én magam is szívesen öleltem keblemre egy 
időben a székesfehérvári főgimnázium ifjúságát 
és talán nem egy vagy két éven át, hanem egy 
egész évtizeden keresztül. Öreg fejemmel, de me
leg szivemmel gondolok vissza, hogy azt az if
júságot, melyet szépre, jóra tanítani büszkeségem 
volt, most sem felejtettem el, midőn abból az if
júságból már csak tarfejü férfiak, vagy őszült 
aggastyánok vannak. Szeretettel gondolok vissza, 
mert az elvetett mag kikelt és kiváló gyümölcsö
ket termett.

Nektek is édes fiaim, akikhez közel áll a 
szivem, nektek is odaadom az én meleg, öreg 
szivemet, midőn a világba kimentek. Figyelmez
tetlek benneteket, biztosítsátok mindenkorra jó 
szüléitek, testvéreitek, rokonaitok meleg szerete- 
té t ; biztosítsátok a közönség rokonszenvét. De 
ne feledkezzetek meg Istenről és a szűz Máriáról 
sem, -— akinek közbenjárására Isten minden mun
kátokat meg fogja áldani.

Őrizzétek meg a tiszteletet szüléitek, test
véreitek s az idősebbek iránt, kik titeket jóra ta
nítanak. Legyetek engedelmesek, alázatosak, hűek

az Anyaszentegyházhoz, édes hazánkhoz, mert 
mindig -  főleg most -  szüksége van a ti imád
ságtokra. Olyan idők fognak jönni, hogy csak az
ártatlan lelkek, imádsága menthet
Legyen veletek a szügnapokban Isten áldásig f

f  Vajda, Ödön. r Gyás?a B ya_n a, magyar 
cisztercita rendnek. Vajda Ödön zirci apát 
f. hó 8-án este 78 éves korában váratlanul 
meghalt. Az elhunyt főpap — kinek mun
kásságával, érdemeivel lapunk vezetőhelyón 
foglalkozunk — a múlt héten még a plébá
niákat látogatta s, egészen; jól érezte magát. 
A helybeli főgimnázium igazgatója még teg
napelőtt hivatalos ügyben sajátkezüleg irt 
levelet kapott; tőle s igy annál megdöbben
tőbb volt a tegnapi távirat,, mely az apát 
halálhírét hozta. Életrajza röviden-a kővet
kező: Vajda Ödön Pál, a boldogságos szűz 
Máriáról nevezett zirczi, pilisi, pásztói és 
szentgotthárdi egyesített apátságok apátja, a 
főrendiház tagja, a szent István rend vitéze 
és a jeles Lipót-rend lovagja, a veszprémi, 
pécsi, székesfehérvári és szombathelyi püs
pöki szentszék ülnöke, a Szent István-Társu- 
lat alapitó tagja, Zircz díszpolgára stb,, szü
letett Kaposvárt, Somogyvármegyében 1834 
január 29-ón, a réndbe lépett 1852 augusz
tus 28-áu, szerzetesi fogadalmat tett 1856 
augusztus 14-én, áldozópappá szentelték 1858 
február 13-án, apáttá választották 1891 április 
2-án, apáttá nevezték 1891 május 9-ón, apáttá 
avatták 1881 junius 13-án, meghalt 1911 
julius 8-án. ; • .

— Egy főherceg udvariassága A vasár
nap délután az Urlovasoknak Siófokon 
tartott lóvarsenyón jelen volVLipót Sal- 
vator főherceg, a tüzérség főfelügyelője is. 
A főherceg kíséretével automobilon érkezett 
vasárnap délelőtt Siófokra s a telepi ven
déglőben fesztelenül elköltött reggeli után a 
Balaton partján sétált. Majd a külön fürdők 
kabinjai felé tartott s a pénztárnál fürdőjegyet 
váltott, azonban a kabinok egytől-egyig el 
voltak foglalva. A pénztárosuk zavarában, 
hogy nem tud a főhercegnek kabint rendel
kezésére bocsátani, előreszaladt s az épp 
fürödni készülő Wertheim Pálnó, székesfe
hérvári földbirtokos nejét bírta rá, hogy 
bérelt kabinját kivételesen engedje át a fő
hercegnek. A főherceg sejtve a helyzetet, a 
pónztárosnőt kikérdezte, s aztán gyors lép
tekkel Wertheimnó után ment, bemutatkoz
ván neki, a leszivélyesebb hangon köszönte 
meg Wertheimnó előzékenységét s kezet 
nyújtva az úrasszonynak, elfoglalta egy- 
órára a kabinját. Fürdés után az adjutáns 
felkereste Wertheimnóts a főherceg nevében 
ismét köszönetét fejezte ki a szívességért.

—  Eljegyzés. Marschall Lajos helybeli mé
száros és hentes iparos eljegyezte Keresztes Ma
riskát, Keresztes Imre mezőszentgyörgyi földbir
tokos leányát. (Minden külön értesítés helyett.) 
.... ~  Kinevezés. A pénzügyminiszter Mathis 
Kálmán székesfehérvári számtanácsost pénzügyi 
tanácsossá nevezte ki. .

—  A váli klr. járásbíróság Bicskén. Tel
jesen megbízható helyről vesszük e hirt, hogy

a váli kir. járásbíróságnak Bicskére való áthe
lyezése befejezett dolog. A belügyminiszter ugya
nis jóváhagyta^ Bicske községnek azon határoza-

it^ÓSfg céljaira
ld . r
Oültnek. A vá

d ir a to t  intézett 
£ szeiug^dett Kecs-

tát, jpelfyel 
5OOQ0 kpronát fjáj 

Városunk 
rosi tanács mahi 
a fö ld ren géseit! 
kémét városának.

— Börtönvizsflálat. A vármegyei és városi
börtönvizsgáló .bizottságok, együttesen m egvizs
gálták kedden délelőtt a helybeli kir. fogház bör
töneit és mindent rendben találtak. v

— Megbízás. A kereskedelemügyi miniszter 
Fania Károly-: ipari segédfelügyelőt a szolnoki • 
ipaíféíügyéíöi kúríiíet vezetás^véf még. ^
■i: — Vármegyei közigazgatás. Fejérvármegye
közigazgatási bizottsága ma délelőtt tartotta még 
rendeshavi *Űlését-gtóf~Széöheíiyi Viktor főispán 
elnökletével. Jelen v o lta k S z ü ts  Jenő alispán] 
Balassa Sándor főjegyző, dr. Balassa Imre tb. 
főjegyző, dr. Schiámadinger Jenő tisztifőügyész, 
Tóth Géza árvaszéki ülnök, dr. Lauschmann 
Gyula tisztifőorvos, —  Major Lajos kir. pénz
ügyigazgató helyettes, Vajda Géza kir. főmérnök, 
műszaki tanácsos, Berzsenyi Gusztáv helyettes 
tanfelügyelő, Koller Pál vármegyei közgazdasági 
előadó, Farkas Gyula áll. lőállatorvos, —  gróf 
Batthyány Lajos, Csontos Andor, gróf Cziráky 
Antal, gróf Eszterházy László, K enessey Gyula, 
Layer Nándor és V. Végh István.

A rendes havi jelentéseket tudomásulvették.
Szomorú a főállatorvos jelentése, mely az 

állatbetegségek terjedését tudatja. A ragadós száj 
és körömfájás mér ismét 12 községben dühöng. 
Ennek okát a korán engedélyezett vásárokban 
látja a főállatorvos.

A liszíifőorvosi jelentés kapcsán gróf Czi
ráky Antal szólal fel gáma rettenetes |é< tűrhe
tetlen állapot ellen, hogy a megyebeli elmebete
geket sehol sem  tudják elhelyezni. A Szent 
György kórházban nincs hely, az idegen kórhá
zak pedig nem akarják, szintén helyszűke miatt 
a féjérmegyei élőhalottakat befogadni. A humá
nus feszólalás alapján a közigazgatási bizöttság 
elhatározta, hogy felír’ a belügyminiszterhez a 
szerencsétlen elmebetegeket elhelyező intézetek 
szaporítása, vagy kibővítése iránt.

Koller Pál az elemi csapást szenvedett ce- 
ceiek érdekében szólalt fel. Elmondja, hogy a 
ceceiektől, bár hatalmas elemi csapás érte őket, 
még a múlt évi adót is behajtatja a pénzügy
igazgatóság. Major Lajos g^nzügyigazgató helyet
tes megígéri, hogy amennyiben lehet a pénz
ügyigazgatóság elengedi a ceceiek adóját.

Több kisebb ügy elintézése után ; az ülés 
fél 12 órakor véget ért, utána a börtönvizsgáló 
bizottság börtönvizsgálatra ment.

'—  Halálozás. Kovács Emília volt alsócikolai 
tanítónő, Kovács Károly intéző nővére folyó hó 
5 én meghalt. 7-én délután volt a temetése nagy 
részvét mellett. . ^ - - w

— Nagy tornaverseny városunkban. A Szé
kesfehérvári Torna Club augusztus 15-én, Nagy
boldogasszony napján országos ifjúsági tornaver
senyt rendez. Ez az első eset, hogy vidéki vá . 
rosban ifjúsági verseny tartatik. Az előkészületek 
már most folynak a nagyszabású verseny sikere 
érdekében, melyben csak 17 éven aluli ifjak vesz
nek részt.

f .

Kovács . Dezső mű
fogászati termében 

Székesfehérvár (Rózsa-ú.. 5 sz. a; I. 
emelet Zirci templommal szemben.)

!
- S Ö Z Ö n u S © g V  biztosítsa lakását betörés és tűzkár ellen a

C ^ O M .o r ít l l l^ ia s to s i tö ' ír s ix - iw a íw íi j j fő ü g y n ö k s c g é n é l  
Közgázt!, Bank és Takarékpénztár Ilészvénytársaságnál

T x n . ^ s < ó s r 1 5 8 .  |
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FEJERMEGYE1 NAPLÓ. 31911. julius 11.

í.  —  Áthelyezés. Fridrich Gyula székesfehér
vári kir. törvényszéki és Langhammer Antal felső- 
pulyai kir. járásbirósági írnokokat az igazságügy
miniszter ikölosönösen áthelyezte. :

—  Pótvásár városunkban- A mai napon 
ment föl a minisztériumba dr. Saára Gyula pol
gármester felterjesztése aziránt, hogy a miniszter 
városunknak julius 22 és 23-ára kirakodó és ál
latvásárt engedélyezzen: Miután a ragadós száj- 
és körömfájás . városunkból ; 5 ; kmen rbelül fekvő 
területeken megszűnt s  miután a. miniszter egy  
pótvásár- engedélyezésére1 már ígéretet is te tt: a 
fölterjesztés eredm enyessége csaknem bizonyos.

—  A vízvezeték ügyében , a polgármester
már intézkedést tett, hogy a költségekre a város 
1.500,QÖO korona kölcsönt vegyen fel. Ez ügy
ben ösSzéhivta1 a pénzügyi szakosztályt és bizott
ságot s  még e hóban, valószínűleg 24 én rendkívüli 
közgyűlést hív egybe. . .

—r Vizsgá'at a Krammer ügyben, a  volt 
rendőrségi iktató ítéletet mondott maga felett az 
ellene indított fégye'mit a polgármester beszün
tette. Mivel azonban az egész ügyet a hatóság 
m eg akarja tisztítani, a vizsgálatot tovább - foly
atják. A ma délelőttig megejtett vizsgálat m eg
állapította^ hogy az elsikkasztott összeg nem lesz 
akkora mint eleinte hitték. A kétes tételekkel 
együtt sem tesz ki többett 2000—2500 koronánál 
s  a város ebből sem*fizet meg egy hatost sem, 
hanem azok tartoznak megfizetni, akikre a vizs
gálat az anyagi felelőséget megállapítja. Meg kell 
jegyeznünk, hogy dr. Saára Gyula mióta polgár
mester, folyton vizsgálatot tartott Krammer ügyei
ben 4  Ízben már m eg is büntette.

— Betörés. Megírtuk, hogy folyó 8 án vir
radóra betörők jártak dr. Szabó Elemér ezred- 
orvos Tolnai-utca 4. s z . . alatti levő lakásában. 
Elloptak egy régi vasládát, amelyben mintegy 
4000 drb. régiség volt, amelyek közel 6000 ko
rona értékét képviselnek.

A régiségek a következők : 400 drb. külön
böző nagyságú régi ezüst pitykegomb, karneol 
gombok, nyakékek türkisz és rubin kövekkel; 
különféle fülbevalók és brossok. 7 drb arany 
boglár, 60 drb. köves, gyémántos arany, és vas
ból készült római korabeli gyűrűk, 1200 drb. kü
lönböző korbeli ezüst tallér, ezüst $s bronzból 
való körülbelül 1200 drb. többnyire római pénz, 
mintegy 250 drb. régi magyar királyok pénzei, 
100 drb. ezüst barbárpénz és 6. drb. F. F. és 
M. E. monogrammal ellátott régi ezüst kanál. 
Gyanú két magas,, nyúlánk termetű, szőke hajú, 
borotvált arcú, 25—30 év körüli, szürke csikós 
ruhát és fekete puha kalapot viselő fiatalember 
rekre van, egyik nyírott, másik vékony kifent 
bajuszu, akik banktisztviselőknek adják ki ma
gukat és lakásbiztosítás ürügye alatt keresik fel 
az üresen hagyott lakásokat. A tettesek feltörték 
m ég dr. Szabó Elemér lakásában talált szekré
nyeket is, de azokból semmit sem vittek el.

—  Kimutatás az önk. mentők 1911 évi jú
nius havi működéséről. I. E lső segítséget nyújtott 
108 esetben a következő eseteknél: Sérülések 
91, belső bajok 10, egyéb bajok 5, öngyilkosság 
2  eset. II.Ezenkívül igénybe vétetett 12 esetben 
és pedig: Betegek szállítása 9, elmebetegek szál
lítása; 2, vaklárma 1 ; eset. III. Mozgóőrség 31 
esetben: Színház 1, tömeges balesetnél 30 eset. 
1911 évi junius havi összműködés 151 esetben. 
Az 1911 évben 781 esetben; fönnállása (1898) 
óta 11285 esetben működtek közre.

— A szabadkai Széchenyi kath. fiúnevelő
intézetbe középiskolai növendékek felvétetnek. A 
növendékek naponkint rendszeres házioktatásban 
részesülnek s  állandó felügyelet alatt vannak. 
Hazafias, vallás-erkölcsös nevelés' s jó ellátás. 
Prospektust küld Koncsek Kálmán főgimn. tanár, 
intézeti felügyelő, Szabadka, VL, István-utca 79. 
Egy ingyenes (700), egy félingyenes (350) koronás 
helyre pályázhatnak a'"szegényebb'"sorsú, de 
csakis példás magaviseletü l  jeles előmenetelü 
gimn. tanulók. Folyamodványok iskolai bizonyít
vánnyal a Széchenyi Jótékonysági Egyesület el
nökségére címezve ugyancsak az intézet felügye
lőségénél nyújtandók be jüíius hó 20 ig. ’ ' '

' ■' . "■ O *! ,i + z fi .' : i l , . '  ■ ■

—  Nyaralók névjegyzéke.’Dr. Kneifel Ferenc
ügyvéd: Abbázia. Nagy Ignác ügyvéd: Balaton- 
alojádi. :\£ r te ^ ,J $ g^ 4 gyvéd.: Játraszéplak; 
LambertAftlmps fötanitó 0% családja: Ziíc. 4>br- 
ni$ Isván hitoktató éjr.Szabó Jáncs karkáplán: 
Alduna. * * . i ,

—  Elmaradt vásár. Seregélyesen hétfőn; or
szágos vásár lett volna a*hasított körmü állatok 
felhajtásával Szigeti Nándor seregélyest lakos 
azonban szombaton' észrevette, hogy a -  tehene 
beteg. Állatorvost hivatott ««ki azután megálla- 
pitojta, hogy a tehén ragadós száj és körömfá
jásban szenved, sőt később kiderült, hogy'Czüp- 
pán János seregélyesi lakos tehenei közé is be
vette magát ezen veszedelmes nyavalya. A ra
gadós száj. és körömfájás hivatalos konstatálása 
után természetesen sürgősen intézkedtek az ál
latvásár beszüntetésé iránt. A felhajtás igen nagy 
lett volna. A szom szédos községek távirati in
tézkedése dacára is többen vittek marhákat hétfőn 
reggel Seregélyesre, de a sorompónál álló őrök 
ezeket nem eresztették be. A seregélyesi állator
vos megállapította azt is, hogy Szigeti tehene 
már 2 nap óta beteg s  mivel Szigeti ezt még 
sem jelentette, feljelentették őt az illetékes ható
ságnál. .

— Vér a kalászok közt. Takáls János és 
Paur János (egőnyek a Bodajkhoz tartozó Szent 
Lőrinc pusztán arattak. Tegnap délután a két 
legény munkaközben összeveszett s Takáts egy 
kést döfött Paur mellébe. A szúrás a szive alatt 
érte a szerencsétlen legényt, akit veszélyes sé 
rülésével beszállítottak a Szent György köz
kórházba.

Biztos gyógyszer: gyomor- és cukorbetegeknek 
köszvény, hólyag- és vesebetegeknek.

Mpoűár WTMorrás a gyomorégést azonnal megszűnteti.
A vállalat tulajdonosa :

„C0N SU M “ kereskedelmi részvénytársaság
Budapest, VI., Teréz-körut 4. Telefon 10—13: 

Kapható: Kovács Pál, Pinkás Zsigmond 
Fiai, Simon György és Szigethy Testvérek cé
geknél.

—  A magyarországi munkások rokkant és 
nyugdíj egylete t. hó 8 án tartott mulatsága min
den tekintetben sikerült; az egylet különsegitő 
alapja a mulatság jövödelméből 100 koionával 
gyarapodott. Jelen volt hölgyek: Asszonyok: 
Aschenbrenner Ferencné, Böhtn Ferencné, Csáder 
Andrásné, Ciráki Andrásné (Bodajk), Debreceni 
Gyuláné, Deletor Józsefné, Dombrovszky Jánosné, 
Dorner K.né, Esser Alajosné, Eismann Istvánná, 
Fuchs Alajosné, Gubacskó Kálmánná, Gibba Jó
zsefné, Horváth Jánosné, Kiss Józsefné, Kőszegi 
Istvánná, Komlósi Ferencné, Károlyi Józsefné, 
Kiss Pálné, Kendi Mihályné, Kovács Jánosné, 
Langhmár Károlyné, Markovifs Györgyné, Miho- 
lics Imréné, Nidermáhr Imréné, Pál Józsefné, Pa- 
.taki Gáborné, Páncél Lajosné (Adony), Schóber 
Alajosné, Smohai Jánosné, Sütő Ferencné, Szen
tes Gyuláné, Vizkeleti Antalné, Varga Andrásné. 
Leányok: Aschenbrenner Mariska, Csáder Ma
riska, Deletor Boriska, Debreceni Jolánka (Bodajk), 
Dorner Fánika, Dorner Margitka, Dombrovszki 
Etuska, Annuska és Eismann Etelka, Esser Etelka, 
Fuksz Annuska, Horváth Gizella, Horváth ; Bö
zsike; Kiss Zsófika, Kendi Etuska, Kőszegi Etelka, 
Komlós Teruska, Kovács Mariska, Kili Erzsiké, 
Langhmár Annuska, Modrecki Mariska, Nagy 
Esztike,.. Németh . Róza, Pataki Mariska, Pál 
Etuska, Smohai nővérek, Schmalcz Boriska, 
Schuler Teruska (Adony), Szabó Rózsika, Szentes 
Ilonka','Zsédély Mariska stb. j ‘ ;...... :

; Tévéd, ha azt hiszi, hogy Írógépét csak 
a fővárosi ügynököktől , vásárolhat, .mert 
sokkal előnyösebben helyben is 'megtalál
hatja Klökner Péternél, ki ilyeneket előnyös 
részletfizetésre is szállít. rr ‘ „

—  Részeg ember a vonat előtt; Tegnap
délután a seregélyesi vasút átjárónál egy eddig 
ismeretlen nagyperbátai ember a tapolcai vonat 
elé feküdt. A votjatj" személyzete még időben ész
revette a síneken fek vő: öngyilkosjelöltet é s  a 
gőzparipa még mielőtt keresztül ment volna 
rajta; megállt. A vonatról leugrott a fütő, ka
lauz, fékező stb. és eltávolították az útból az 
.^akadályt", aki azonban úgy be volt rúgva, hogy  
még ma reggel sem ,tudták kihallgatni: A :alapo
san .berúgott, atyafi ellen megindították a büntető 
eljárást;; '' . / - /  ...
1 '  . ~  Marólúg. Pitka Teréz, ’ Rőlich Ferenc 

hélybeli vendéglős cselédje ma délután szerelmi 
bánatában marólúgot ivott. A házban lakó dr. 
Friss Adolf azonnal gyömormosást alkalmazott s  
az életunt leányzót megmentette az életnek. f

—  Baleset.; Reinberger József: 13 éves fiú, 
az állomási vendéglő főpincérének a fia, vasárn'ap 
egy délutáni kirándulásról ment haza szüléivel. A 
fiú előreszaladt s  amint az ajtót gyorsan akarta 
kinyitni, a kilincset eltévesztette s  jobb kezefejé- 
vei az ajtón levő üvegtáblát nyomta be oly erő
vel, hogy az betörött s  a szeleburdi fiú jobb 
kezén az ereket elmetszette. Bevitték a szent 
György közkórházba, ahol gyorsan bekötözték a 
vért sugarakban lövelő ereket s  igy a fiút m eg
mentették a könnyen bekövetkezhető elvérzéstól.

— Futó tolvaj. GlanczMór könyök-utca 9. 
sz. alatti szatócs téljelentést tett a rendőrségen, 
hogy szombat délután 4  óra tájban egy fiú az 
üzlethelyiség áruasztalából 9 kor. 90 fillért ello
pott és elfutott. A futő'tolvajt keresi a rendőrség.

— Megváltoztatott Ítélet. Csapó Sándor pfit- 
kai gázdaember örökös perpatvarban élt kü
lön váltan élő feleségével. Egy alkalommal Csapó 
Sándor István nevű fiával künn volt a szőllőben 
bort kóstolni. Odament az asszony is, kért a 
bori ól, de férje megtagadta a kérését, a flu 
pedig kerülni akarva a veszekedést, csititani 
kezdte az anyját, hogy menjen haza. Az anya 
erre háromszor egymásután rálőtt a fiára, akinek 
az egyik golyó a tenyerét keresztül is fúrta. A  
megsebzett fiú erre fölháborodásában megragadta 
az anyját és teljes erőből úgy vágta a pince 
előtt álló kocsi tengelyéhez, hogy a szerencsétlen 
asszony másnap reggel szenvedett sérüléseibe 
belehalt. A székesfehérvári töryényszék esküdt
bírósága Csapó Istvánt halált okozó testi sérté
sért hét évi fegyházra ítélte. Ezt a büntetést a 
Kúria egy évi és 11 havi börtönre szállította le. 
Dr. Székely Ferenc igazságügyminiszter a védő 
kérésére a büntetés végrehajtását egyelőre felfüg
gesztette, hogy módot adjon a vádlottnak és a  
védőnek arra, hogy pörujitással- éljen.

—  A fürdés áldozata. Szeitl Ferenc duna- 
adonyi lakos a napokban egy 40—50 éves férfi 
hulláját fogta ki a Dunából. A hatalmas teimetü, 
rendkívül erős, izmos hullán egy trikó és egy 
úszónadrág volt s  igy nyilvánvaló, hogy a sze
rencsétlen ember fürdés közben íelte halálát a  
Duna hullámaiban.

— Anyakönyvi kimutatás. 1911. julius 
1 tői —  1911. julius 7-ig. Születés: Született tör
vényes fiú 9, leány 9, összesen 18. H alálozás: 
Elhalt törvényes fiú l ,  leány 3, törvénytelen 
leány 1, férfi 6, nő 3, összesen 14. E szerint a 
születés a halálozást 4-el múlta felül. Házasságra 
lépett 6 pár. Elhaltak: Dancz Istvánná, Takáts 
Lidia, ág. h. ev., 63 éves Kert u. 10. — Filó 
János r. kath. földm. napszámos, 67 éves, Olaj
utca 46. —  Wieger Katalin r. kath., 14 hónapos, 
Maroshegv 44. — Nagy Józsefné, Dudás Terézia 
r. kath., 76 évei, Széchényi-u. 62. — Plesche 
János r. kath., kisbirtokos, 72 éves, Öreghegy. 
6 7 0 .— Hibics József, rk. gazd. cseléd, 19 éves, 
Seregélyesi-u. 1. — Pokorny Gabriella rk. 17 hó
napos,' Alsókirálysor 4.. —  Tóth György r. kath., 
napszámos, 68 éves, Rác-u. 47. —  Balog János 
r. kath., földm. napszámos, 65 éves, Fecske-u. 
1. —  Nagy György r. kath., 1 hónapos, Rác-u. 
1. —  Lachner Terézia r. kath., n ipszámosnő, 
14 éves, Seregélyesi u. l .  —  Simon Ádám ref. 
napszámos, 72 éves, Seregélyesi-u. 1. —  Kovács 
Teréz r. kath', 10 hónapos, öreghegy 157. —  
ö z v ,. Juhász Józsefné, Horváth Júlia r. kath.,
piaci zöldségárus, 83 éves, Szíget-u. 23.
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Fögymnázium.

Vaskos füzet, 125 oldal terjedelemben. 
Közzéteszi Zalai Mihály igazgató.

Az első két lapot az elhunyt Várad! Károly 
főigazgató nekrológja tölti be az igazgató tollá
ból. A szeretet és fájdalom lüktetnek e pár szé
pen megirt sorban azon férfiú iránt, ki díszes 
állásának annyi melegséggel való betöltése köz
ben szállt korai sírjába.

Az önképzőkör 50 éves jubileumának em
léklapjai foglalják le az értesítő, további részét. 
Mészáros Amand és Endrődi Sándor költeményei, 
valamint a tagok névsora került előre. Eddig 
összesen 2035 tagja volt az önképzőkörnek. Ná- 
mesy Medárd terjedelmes tanulmányban számol 
be az önképzőkör múltjáról és a jubileumi évről. 
Táblázatos kimutatás tünteti föl a tanár és ifjú
sági elnökök hosszú sorát, kik közt nem egy 
nagy szerepre jutott nevet találunk.

Tartalmas értekezést irt Kapossy Endre dr. 
„Művészeti emlékek a ciszterciek székesfehérvári 
templomában ésr endházában címmel. Nem a kri
tikus éles szemével nézzük a műalkotásokat, ha
nem a művészetek kedvelőjének lelkesedésével 
— Írja a szerző. Ez a lelkesedés árad ki a ta
nulmány minden sorából, melyet igaz örömmel 
olvashat minden ember, ki a szépei szereti. Hét 
igen sikerült fénykép felvétel teszi élvezetessé a 
tanulmányt. Különösen tanulságos a IV. és V. 
fejezet, mely a sekrestye faragványait és a rend
ház stukkóit irja le. Ezeket a rendház előbbi la
kói, a jezsuiták készítették, művészi tökéletes
séggel.

A tanítást 17 rendes tanár, 5 hitoktató és 
4 rendkívüli tanár látta el. Ezt a munkát vázla
tosan ismerteti a tanítás munkája c. fejezet.

A segélyző egyesület 1674 K 12 f t fordí
tott segélyezésre. Vagyona jelenleg 22867 K 09 
fillér. A tudományos munkásság előmozdítására 
hatalmas tanári és ifjúsági könyvtár áll rendel
kezésre. Az előbbi 12292 kötet, az utóbbi 5353 
kötet könyvet tartalmaz. Nemkülönben gazdag 
szertárak segítik elő a tanítás nehéz munkáját.

A Mária Kongregáció a fáradhatatlan Vargha 
Damján dr. helyébe Korilly Szilvesztert nyerte el
nökül. A tagok száma 75. Élénk lelki élet virág
zik a kongregációban, ami a rendes és ünnepi 
gyűléseken, főleg a havi közös áldozásokon nyer 
kifejezést. „Havi közös sz. áldozásunkhoz a nem 
kongreganista ifjak közül is többen csatlakoztak." 
íme, a kongregáció nagy nevelő, erős embereket 
formáló hatása.

Az egyes osztályok érdemsorozata és az 
érettségi vizsgálatok eredménye következik. Azu
tán az ösztöndíjasok, segélyezettek, jutalmazottak 
hosszú sora. Igazán irigylésreméltó helyzete van 
ennek az iskolának, mely annyi törekvő tanulóját 
részesítheti jutalomban és arcukra a boldogság 
rózsás mosolygását festheti.

A statisztikákból megtudjuk, hogy az inté
zetben 346 tanuló tett vizsgálatot a tanév folya
mán. Ebből mindössze 44 nem katholikus volt. 
20 tanuló jeles, 54 jó, 186 elégséges ereoménnyel 
végezte az esztendőt. Összesen bukott 66 tanuló.

Nevezetesebb esemény volt az iskola éle
tében Bozóky Endre dr. kiküldetése, ki a szám
tan és fizika tanítását vizsgálta meg. Nemkülön
ben az érettségi vizsgálat, melyen Lóky Béla dr. 
kegyesreudi főgimn. igazgató elnökölt Az érte
sítőt a jövő tanévi tájékoztató rekeszti be.

FEJERMEGYEI NAPLÓ

LE6EEBB ÍIREUtÜEKEK

J H H i
1911. julius U.

Tervek imoyen ’Ieuew
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Z Í L Z E R  M A N Ó
férfi-, fiü-ésgyermekruha raktára 

SzóM fihfirvár. Szögyény-MaHch-ntca.
Állandóan nagy raktáron mindenféle

férfi-, fiú- és
úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbun
dák, raglan-feíöltők, 

kabátok.

S z n p e r fo sz fá to t
kartelen kívül szállít:

lirni József és Társa
Budapest, VI. Váczi körút 53.

Értesítjük a mélyen 
tisztelt közönséget, hogy 
a „Székesfehérvári Kat
holikus Háziasszonyok 
Egyesülete" Csonka-ut
ca 1 b. szám alatti he
lyiségében jun. 6-dikán 
mosodát nyitott, amely 
jutányos árak . mellett 
minden alsó és felső ru
hanemű mosását ; elvál
lalja. Házi kezelés. A  

. mélyen tisztelt közönség 
jóakaratú pártfogását 

kéri a '
Vezetőség.

Ü z l e t s z e r z ő
' k

alkalmazást nyer helybeli első
rangú biztositó íőügynökségnél 
szép havi fizetéssel és szokásos 
mellékjárandósággal. Komoly pá
lyázók nyugdíj ogosultságra is 
számíthatnak.

Pályázatok e lap kiadóhivata
lába nyújtandók be

„Közgazdaság11
jelige alatt.

ÁS PIRIIN
Minthogy sűrűn előfordul, hogy a valódi Aspirint utánzatokkal he

lyettesítik, kérjük az Aspirint csak is áz általunk forgalomba hozott

alakban vásárolni, a meletti lerajzolt eredeti csomagolásban. (1 üvegcső 20 
Tablettával á 0,5 gr. K 1.20). '

Mimién Tablettára az Aspirin 
szó van rábélyegezve.

Csakis ezen Tabletták nyújtanak biztosítékot a készítmény valódi
ságáért, és minden más mint nem valódi visszautasítandó. '

' Aspirint kizárólag eredeti tablettáinkban kérjen.

F a r b e n f a b r i k e n  vorm. F r i e d r .  B a y e r  & Co., 
Elberfeld und Leverkusen b. Mülheim a Rhein.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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